

(4)

5. Discuss the provisions of U.P. Trade tax Act regarding the filling of return of turnover an process of tax assessment.

उ.प्र. व्यापार-कर अधिनियम के अन्तर्गत विक्रय-विवरण जमा करने तथा कर-निर्धारण की प्रक्रिया से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Unit-III / इकाई-III

6. Aditi & Comanufactured 16,500 TV sets 'Prince-2013. brand during the year 2013-14 Details of it are given below :
- (i) Ex. factory price is Rs. 15,000 per TV (excluding of excise duty and taxes).
- (ii) Discount to dealers who purchase in wholesale@20%.
- (iii) During the year 8,800 TV were sold in wholesale and 5,200 TV sets were sold in retail.
- (iv) 2,500 TV sets were lying in stock at the end of the year.

CS-2536

A

(Printed Pages - 8)

Roll No. _____

CS-2536

M.Com. (Semester-II) Examination, 2015

COMMERCE

(Taxations Laws & Accounts-II)

(MC-202)

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 70

(i) For Back Paper/Improvement/Ex-empted Candidate(s) the maximum marks will be 100.

Note : Answer **five** questions in all. Question **No.1** carrying 30 marks, is **compulsory**. Attempt **one** question carrying 10 marks from each Unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं.1 जिसके 30 अंक हैं, अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न जिसके 10 अंक हैं, हल कीजिए।

1. Write short notes on the following :6×5=30
निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

P.T.O.

(2)

- (i) What is Wealth Tax? Explain the method of valuation of Jewellery.
धनकर क्या है? आभूषणों के मूल्यांकन का तरीका समझाइये।
- (ii) Explain the various types of assessment under the wealth tax Act.
धनकर अधिनियम के अन्तर्गत कर-निर्धारण के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।
- (iii) Explain the central sales Tax. When sale or purchase of goods said to take place out-side the state?
केन्द्रीय बिक्री कर को समझाइये। माल का क्रय-विक्रय राज्य से बाहर हुआ कब माना जाता है?
- (iv) What do you mean by value added tax? Discuss the difference between U.P. Trade tax and commercial tax.
मूल्य वर्धित कर से आप क्या समझते हैं? उ.प्र. राज्य व्यापार कर एवं वाणिज्यिक कर में अन्तर कीजिए।
- (v) What do you mean by customs duty? Explain the different basis of the customs duty.
सीमा शुल्क से आपका क्या अभिप्राय है? सीमा शुल्क लगाने के विभिन्न आधारों की व्याख्या कीजिए।

CS-2536

(3)

- (vi) What do you mean by service Tax? Explain the power to grant exemption from Service Tax.
सेवाकर से आप क्या समझते हैं? सेवाकर से मुक्ति प्रदान करने के अधिकारों को समझाइये।

Unit-I / इकाई-I

2. Explain the valuation Officer. Describe the roles of valuation of let-out house property under the wealth tax Act.
मूल्यांकन अधिकारी की विवेचना कीजिए। धनकर अधिनियम के अन्तर्गत किराये पर रहने के मकान के मूल्यांकन के नियमों की व्याख्या कीजिए।
3. "The scope of liability of wealth tax depend upon the citizenship and Residential Status of the assess". Explain.
"धनकर दायित्व का क्षेत्र एक करदाता की नागरिकता एवं निवासीय स्थिति पर निर्भर करता है।" समझाइये।

Unit-II / इकाई-II

4. Discuss the provisions of central sales - tax Act regarding levy and collection of tax.
केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम के अन्तर्गत कर लगाने तथा एकत्रित करने सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

CS-2536

P.T.O.

(8)

सेवाकर से आप क्या समझते हैं? सेवाकर अधिनियम के अन्तर्गत कर विवरणी जमा करना समझाइये।

9. (a) Explain service Tax Code.

सेवाकर कोड को समझाइये।

(b) Explain power to grant exemption from Service-Tax.

सेवाकर से मुक्ति प्रदान करने के अधिकार को समझाइये।

(5)

(v) The company incurred total manufacturing cost of Rs. 16 crore out of this material worth Rs. 4 crore remained as closing stock. Cost of manufacturing includes basic excise duty Rs. 1 crore.

Determine assessable value and calculate excise duty payable, if rate is 10%.

अदिति एण्ड कम्पनी ने वर्ष 2013-14 में 'प्रिस-2013' ब्राण्ड के 16,500 टीवी का उत्पादन किया। सम्बन्धित विवरण निम्नलिखित हैं :

- (i) उत्पाद-शुल्क एवं करों के बगैर प्रत्येक टीवी का कारखाना द्वारा मूल्य 15,000रु0 है।
- (ii) थोक व्यापारियों को 20% व्यापारिक बट्टा दिया जाता है।
- (iii) वर्ष में 8,800 टीवी थोक में एवं 5,200 टीवी फुटकर में बेचे गये।
- (iv) वर्ष के अन्त में 2,500 टीवी गोदाम में स्टॉक के रूप में थे।
- (v) कम्पनी का सम्बन्धित निर्माण व्यय 16 करोड़ रु0 था जिसमें 4 करोड़ रु0 की सामग्री शेष है। निर्माणी लागत

(6)

में एक करोड़ रु० मूल उत्पाद शुल्क के शामिल हैं। करयोग्य मूल्य की गणना कीजिए तथा यदि केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की दर 10% है, तो देय उत्पाद शुल्क की गणना कीजिए।

7. Hind Ltd. imported a machine from Japan at a price of Rs. 12,11,600. Following other information are available :
- | | |
|---|----------|
| | Rs. |
| (i) Packing charges | 41,940 |
| (ii) Transportation charges to Indian port | 62,910 |
| (iii) Design and development expences incurd outside India | 1,91,060 |
| (iv) Transportation charges from Indian Port to Factory | 20,000 |
| (v) Insurance premium paid in India | 17,500 |
| (vi) Commission on selling price to agent in India of Japan Company | 5% |
| (vii) Rate of Custom Duty | 25% |

CS-2536

(7)

(viii) Rate of excise duty as such goods

produced in India 16%

Find out the Customs Duty payable.

हिन्द लिमिटेड ने एक मशीन जापान से आयात की, जिसका मूल्य 12,11,600 रु. था। इसके साथ ये निम्न सूचनाएँ प्राप्त हैं :

- | | |
|---|----------|
| | रु. |
| (i) पैकिंग व्यय | 41,940 |
| (ii) भारतीय बन्दरगाह तक परिवहन व्यय | 62,910 |
| (iii) डिजाइन एवं विकास व्यय भारत के बाहर चुकाये गये | 1,91,060 |
| (iv) भारतीय बन्दरगाह से कारखाने तक चुकाया गया भाड़ा | 20,000 |
| (v) भारत में भुगतान किया गया बीमा प्रीमियम | 17,500 |
| (vi) जापानी कम्पनी के भारत स्थित अभिकर्ता को विक्रय मूल्य पर कमीशन रुपयों के भुगतान | 5% |
| (vii) मूल्य सीमा शुल्क दर | 25% |
| (viii) भारत में इस प्रकार के माल पर उत्पाद शुल्क की दर | 16% |

Unit-IV / इकाई-IV

8. What do you mean by service-tax? Explain the submission of assessment from under service Tax Act.

CS-2536

P.T.O.